6. SCSCITANS A TERRA INOPEM, ET DE STERCORE Vers. 6.
ERIGENS PAUPEREM.

7. UT COLLOCET EUM GUM PRINCIPIBUS, GUM Vers. 7.
PRINCIPIBUS POPULI SUI.

Declarat cur Deus respiciat humiles; ac dicit id eum facere, ut eos exalteat. Quamvis autem hæc applicari possint singulis hominibus, quos ex infimo gradu Deus evexit ad summum, quales fuerunt Joseph patriarcha, Moses, David, et similes, tamen aptissime convenient hi duo versiculi humano generi, id est, toti gregi pusillo electorum, quibus Salvator ait *Luc. XII*: «Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum,» nam genus humanum jacebat in terra, et in stercore peccati originalis et consequentium miseriarum; et tamen Deus sedens in cœlo respexit in terram, et inde suscitavit inopem, hominem videlicet spoliatum a latronibus, et relictum semivivum, et jacentem in stercore miseriarum, ut collocaret eum «cum principibus:» non quibuscumque, sed «cum principibus populi sui,» possessoribus cœlestis Jerusalem, et participibus regni cœlorum. Nam exaltatio a paupertate temporali ad opes regni temporalis, etiamsi nobis magna esse videatur; vere tamen exigua ac pene nulla exaltatio est, cum opes regni caducæ sint, et ad dispensandum traditæ, et cum obligatione reddendæ rationis in die judicii, et conjunctæ cum magna afflictione spiritus, et periculo æternae salutis amittendæ. At exaltatio a statu peccati et mortis, ad statum gloriaræ et beatæ immortalitatis, ad æqualitatem angelorum, ad consortium boni illius, quod ipsum Deum beatum facit, hæc vera, et vere magna, et appetenda maxime exaltatio est.

8. QUI HABITARE FACIT STERILEM IN DOMO MA- Vers. 8.
TREM FILIORUM LÆTANTEM.

Quemadmodum infelicitas virorum est status humili et despectus, ita infelicitas mulierum est sterilitas. Sed quomodo Deus respicit viros humiles, ut de statu infimo erigit ad regnum, ita respicit humiles feminas, ut de sterilitate perducat ad fecunditatem. Potest autem hoc totum referri ad singulas feminas, ut Saram, Rebeccam, Rachelem, Annam, et similes. Sed altiore sensu pertinet ad Ecclesiam ex gentibus congregatam, quæ longo tempore mansit sterilis, sed in senectute peperit plurimos, juxta illud Apostoli *ad Gal. IV*, ex cap. LIV *Isai.*: «Lætare, sterilis, quæ non paris, erumpe, et clama, quæ non parturis, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum.» Quod autem ad verba attinet, cum dicitur: «Qui habitare facit sterilem in domo,» per *domum* intelligitur familia sive abundantia filiorum, ut sensus sit: Qui facit ut sterilis, quæ manebat solitaria, jam habitet inter multas proles, in magna familia. Id quod explicatur per verba sequentia: «Matrem filiorum lætantem;»